
 

letto, approvato e sottoscritto 

 

              IL VICE  PRESIDENTE             IL SEGRETARIO 

                   Andrea Gulemi                                                                                                                     Dott.ssa M.C. Calderone   

                                                                     

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il Sottoscritto attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo di questo  Centro Civico dal ______________ 

primo giorno festivo, a tutto il decimo giorno successivo. 

Palermo, li _______________________                                

                                               IL SEGRETARIO 
                                                                                                                                                                     

 

                                                                                                                                            ____________________________ 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente Deliberazione, è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune dal ______________ a tutto il decimo giorno 

successivo. 

Palermo, lì_________________________ 

                  IL SEGRETARIO COMUNALE

                            _____________________________                                                                                                             

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

La presente Deliberazione è divenuta esecutiva il ______________ a seguito di pubblicazione all’Albo Pretorio ed all’Albo della 

Circoscrizione come sopra certificato, ai sensi del combinato disposto degli art.34 del Regolamento per il Decentramento, e 68 comma 2 

dello Statuto 

Palermo, lì __________________________ 

                                                               
                                                                                                                                                                          IL SEGRETARIO 

                                                                                                                                                                         

                                                                                                                                                           

 

_____________________________ 

 

                                                                                                                                                                

 

                                  
                                   
     
                

                                   
     
                

                  
 

 
 

                            COMUNE DI PALERMO 
TERZA   CIRCOSCRIZIONE 

CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 

 

 

 

DELIBERAZIONE  N°146  DEL  30/09/2020 

 

X  Seduta ordinaria in videoconferenza - mediante collegamento telematico a distanza                                                  

 

OGGETTO: Parere su: "Modifica  Regolamento Cimiteri "- richiesta Istruttoria. 

 
L’anno duemilaventi  il giorno 30 del mese di Settembre anno  2020   alle ore 10.22  in Palermo, nella sala Consiliare della Sede 

Circoscrizionale sita in via F.sco La Colla n. 48 si è riunito, in seduta pubblica, il Consiglio Circoscrizionale, convocato a norma delle 

vigenti norme di legge statutarie e regolamentari, dal Presidente con avviso    n° 807375   del  08/09/2020. 
Dal verbale della seduta, al momento dell'adozione del presente provvedimento, il Consiglio Circoscrizionale risulta 

composto di seguenti Consiglieri: 

 

             Il  Presidente Presenti Assenti 

1 Santangelo Antonino  x 

             I Consiglieri   

2 Adelfio Giovanni  x 

3 Bruschetta Saverio x  

4 Gulemi Andrea x  

5 Ilardi Alfredo x  

6 Prester Antonino x  

7 Quartararo Giuseppe x  

8 Rappa Giovanna  x 

9 Tarantino Salvatore x  

10 Terranova Francesco x  

 TOTALE N° 7 3 

 

Presiede la seduta il Vice  Presidente: Andrea Gulemi 

Partecipa e assiste in qualità di Segretario : Dott.ssa M.C. Calderone 

Signed by MARIA CONCETTA
CALDERONE
on 30/09/2020 16:51:12 CEST

Signature Not Verified

Signed by ANDREA GULEMI
on 01/10/2020 07:30:08 CEST

Signature Not Verified



 
Il Presidente, verificato il numero legale per la validità della seduta, la dichiara aperta e 
sottopone al Consiglio Circoscrizionale la seguente proposta di deliberazione: 
 
Premesso che Il Dirigente del Settore Immobiliare/ Servizi Cimiteriali Dott.ssa Daniela Rimedio  
con Trasmissione Proposta di C.C. prot. n° 730085 del 24/07/2020, ha richiesto a questa 
Circoscrizione un parere in ordine alla proposta di delibera in oggetto; 
 
Visto l’art. 9 del Regolamento per il Decentramento il quale prevede, tra l’altro, che il Consiglio 
di Circoscrizione esprima pareri obbligatori sui Regolamenti Comunali; 
 
Visto le risultanze della discussione scaturita in Consiglio di Circoscrizione sull’argomento di cui 
sarà redatto un processo verbale della seduta, il Presidente pone in votazione la Proposta di 
parere delibera Parere su: "Modifica  Regolamento Cimiteri"- Richiesta Istruttoria. 
 
 Consiglieri scrutatori risultano essere i Signori Ilardi, Prester, Terranova 
 
Dopo ampia discussione, si mette ai voti il parere di cui sopra; 
 
Procedutosi alla votazione per appello nominale/alzata di mano, l’esito come accertato dal 
Presidente con l’assistenza degli scrutatori sopra menzionati, è il seguente: 
 
Presenti                       n. 7 
Votanti                         n. 7 
Votano a favore          n. 4 
Astenuti                       n. 3 
Voti contrari                n. 0 
 
Il Consiglio non/o approva la proposta in discussione 
 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 
Vista la relazione sopra riportata;  
Visti il parere per la regolarità tecnica reso ai sensi dell’art. 68 dello Statuto Comunale; 
Visto il Regolamento per il Decentramento; 
Vista la proposta del Presidente; 
Visto il risultato della votazione; 
 

DELIBERA 



 
 

 

COMUNE DI PALERMO 
AREA SERVIZI AI CITTADINI 

SETTORE SERVIZI AI CITTADINI 

III^ CIRCOSCRIZIONE 
 

 

 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 

 

Il presente foglio contenente i pareri resi ai sensi dell’art. 68 dello Statuto comma 1 fa 

parte integrante della proposta di deliberazione avente per oggetto                                 
 

Parere su:  Modifica Regolamento Cimiteri 
 
    

   IL RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO                                     

          Il Funzionario U.O. Organi Istituzionali                                                       

           Dott.ssa M.C. Calderone 

                  
 

Data          

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA 

(ART. 1 L.R. n.48/91 e successive modifiche L.R. 30/2000 e art. 68 dello Statuto) 

 

        
     ___VISTO: si esprime parere favorevole 

     ___VISTO: si esprime parere contrario per le motivazioni allegate 

 

 

                                                                                                                    IL DIRIGENTE 

                                                                                                                           Dott. Leonardo Brucato 

                                                                                                                               
                                                                                                                           

   

   

   

  

  

Data   

 

 

 

 
 
 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                                        

Signed by MARIA CONCETTA
CALDERONE
on 15/09/2020 10:19:09 CEST

Signature Not Verified

Signed by Leonardo Brucato
on 15/09/2020 15:08:06 CEST

Signature Not Verified



                 

 

 

COMUNE DI PALERMO 
AREA DELLA RAGIONERIA GENERALE TRIBUTI  

PATRIMONIO E PARTECIPATE  

Il Ragioniere Generale 
Via Roma n.209 – 90133 PALERMO 

ragioneriagenerale@comune.palermo.it 
Sito internet www.comune.palermo.it 

C.A.P.   90133 C.F. 80016350821 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE RESO SULLA PROPOSTA DI 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO  COMUNALE AVENTE AD OGGETTO: “Modifica 
Regolamento Cimiteri” 

     
 
 

 Perviene, ai fini dell’acquisizione del parere di regolarità contabile, la proposta 
di deliberazione prot. n. 730085 del  24/07/2020 all’oggetto “Modifica Regolamento 
Cimiteri”. 
  
 Al fine dell’espressione del prescritto parere sulla proposta di deliberazione 

esaminanda si esprime parere di regolarità contabile non dovuto. 
 
 
 

IL RAGIONIERE GENERALE 
                      Dott. Bohuslav Basile 

 
 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli artt.20 e 21 del D. Lgs. n.82 del 07.03.2005 

 

N. prot. AREG/733468/2020 del 27/07/2020

http://www.comune.palermo.it/


  PDC01/b 

Il Dirigente del Settore Risorse Immobiliari Servizio Cimiteri, in riferimento all’argomento in 
oggetto indicato, sottopone al Consiglio Comunale la proposta di delibera nel testo che segue: 

 

 

OGGETTO: MODIFICA REGOLAMENTO CIMITERI 

 

 

II DIRIGENTE 

 

Rilevato che la città soffre da parecchi anni una grave situazione emergenziale determinata 

dall’esaurimento dei posti disponibili per sepoltura sia per inumazione che per tumulazione; che tale 

esaurimento è ulteriormente aggravato dal blocco della rotazione nei campi di inumazione in cui, 

per parecchio tempo, si è proceduto alla sepoltura di feretri con zinco che rallenta in maniera 

considerevole il processo di mineralizzazione delle salme e la conseguente esumazione per 

consentire le nuove sepolture; 

considerato che la soluzione ottimale sarebbe la costruzione del nuovo cimitero che, per 

quanto avviata e giunta alla fase di affidamento della progettazione esecutiva, i tempi di 

realizzazione sono incompatibili con la grave situazione emergenziale che il cimitero vive in questi 

mesi: 

considerato che anche l’operazione di collocamento loculi prefabbricati ha un iter e dei 

tempi di realizzazione relativamente lunghi che non consentono nell’immediato lo svuotamento in 

maniera significativa del deposito; 

considerato che la concessione amministrativa di aree e manufatti è soggetta al regime del 

demanio pubblico e pertanto l’atto di concessione delle sepolture private determina, in capo ai 

titolari, un diritto d’uso che si affievolisce in ragione del primario interesse pubblico e che pertanto 

potrebbe essere soggetto a riduzioni  anche temporali; 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000; 

Visto il DPR 285 /90 Regolamento di polizia mortuaria 

Visto il vigente regolamento comunale sulla gestione degli impianti cimiteriali. 

 

 

 

   PROPONE 

 

 

Per i motivi esposti in narrativa e che s’intendono riportati: 
 

ridurre il periodo di concessione delle nicchie e dei loculi prefabbricati (cd. Ipogeo) e 

conseguentemente modificare l’art. 77 del vigente regolamento come appresso descritto: 



  PDC01/b 

comma 1: “Le nicchie e i loculi prefabbricati possono concedersi………” 

comma 2    invariato 

comma 3    La concessione delle nicchie, dei loculi e delle cellette di cui all’art.76 ha la durata di 25 

anni dalla data di tumulazione della salma …. 

Comma 4 “E’ riservato al concessionario o ai familiari di quest’ultimo qualora non sia più in vita 

individuati dall’art.64, la possibilità di chiedere il rinnovo della concessione per altri 10 anni dietro 

pagamento del 50% del prezzo di concessione in vigore alla data del rinnovo; in ogni caso 

l’Amministrazione comunale ha la facoltà di respingere la richiesta qualora vi sia la necessità di 

reperire nuovi posti per le sepolture 

Comma 5 e 6 invariati 

All’art.85 aggiungere alla fine dopo la lett.i): 

l) “La revoca delle concessioni può avvenire per un accertato sopravvenuto interesse pubblico che 

richiede che l’Amministrazione rientri in possesso della sepoltura come individuata all’at.69 e 

comunque non prima che siano trascorsi 25 anni dalla data della concessione. 

In questi casi appositamente documentati si procederà ai sensi degli artt.124 e 125 del vigente 

regolamento. 

Nel caso di mancata mineralizzazione il feretro verrà riposto nel loculo senza costi aggiuntivi per i 

congiunti” 

 

 

 

               IL DIRIGENTE 

            

 

                                                       __________________________ 

Il Dirigente responsabile del Settore Risorse Immobiliari Servizio Cimiteri esprime in merito, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. n. 30/2000, parere (favorevole/contrario) in ordine alla 

regolarità tecnica della proposta di deliberazione in oggetto (motivare il parere contrario e citare la 

norma violata). 

 

 

Il Dirigente del Settore Risorse 

Immobiliari Servizio Cimiteri 

         F.to DANIELA RIMEDIO 

 

 

Il Dirigente responsabile del Settore Risorse Immobiliari Servizio Cimiteri, letta la superiore 

proposta e i relativi contenuti, appone il proprio visto per condivisione del suddetto parere tecnico. 

 

     

Il Dirigente del Settore Risorse 

Immobiliari Servizio Cimiteri 

Signed by Daniela Rimedio
on 24/07/2020 11:05:07 CEST

Signature Not Verified

Signed by Daniela Rimedio
on 24/07/2020 11:05:09 CEST

Signature Not Verified



  PDC01/b 

         F.to DANIELA RIMEDIO 

 

 

 

Il Sindaco, letta la superiore proposta e ritenuto che la stessa rientra tra gli obiettivi programmati 

dell’Ente, ne propone l’adozione da parte del Consiglio Comunale.  

 

 

Il Sindaco 

F.to LEOLUCA ORLANDO 

 

 

 

Il Dirigente responsabile di Ragioneria esprime in merito, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della 
L.R. n. 30/2000, parere (favorevole/contrario) in ordine alla regolarità contabile della proposta di 

deliberazione in oggetto (motivare il parere contrario e citare la norma violata). 

 

 

         Il Dirigente responsabile  

di Ragioneria 

F.to (Nome e Cognome) 

 

 

 

Signed by Daniela Rimedio
on 24/07/2020 11:05:08 CEST

Signature Not Verified

Signed by Bohuslav Basile
on 27/07/2020 13:04:37 CEST

Signature Not Verified

Signed by Leoluca Orlando
on 28/07/2020 13:10:02 CEST

Signature Not Verified



CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI FAVOREVOLI CONTRARI ASTENUTI

ADELFIO GIOVANNI X

BRUSCHETTA SAVERIO X X

GULEMI ANDREA X X

ILARDI ALFREDO x x

PRESTER ANTONINO X X

QUARTARARO GIUSEPPE X X

RAPPA GIOVANNA X

SANTANGELO ANTONINO x

TARANTINO SALVATORE X X

TERRANOVA FRANCESCO X X

VOTAZIONE PER APPELLO NOMINALE
Seduta del Consiglio della Terza Circoscrizione del 30/09/2020  - Parere su: Modifica Regolamento  Cimiteri -Richiesta Istruttoria



 

          COMUNE DI PALERMO 

     AREA DELLA CITTADINANZA 
          SETTORE PARTECIPAZIONE ISTITUZIONALE  

                         ATTIVITA’ CIRCOSCRIZIONI 
                  Via F.sco La Colla n. 50 – 90124 Palermo 

                Telefono 091 740 75 00 – Fax 091 740 75 38 

 

 

 

 

Palermo lì, 30/09/2020        Prot. n°866281 

 

Responsabile del procedimento: Coll. Prof. Amm.vo Afredo Mazza 

                   

OGGETTO: Trasmissione esito parere. 

 

 

                                                            All’ Ufficio Presidenza del Consiglio Comunale 

 

                        Alla    Segreteria Generale  

  

                                        E , p.c.       Al      Settore Risorse Immobiliari Servizio Cimiteri                                                  

 

                                 

                                              

                                          

                                                              

 
       Si comunica che il Consiglio della III Circoscrizione, nella seduta del 30/09/2020 in modalità di 

videoconferenza - mediante collegamento telematico a distanza con deliberazione n.° 146 ha 

espresso Parere FAVOREVOLE su: delibera Parere su: " Modifica Regolamento Cimiteri"  

 

 

 

                                                        Il Funionario Amministrativo 

                                                                                             Dott. ssa  M. C. Calderone 

                                                                                               

                                                                                         

     

Signed by MARIA CONCETTA
CALDERONE
on 30/09/2020 17:05:46 CEST

Signature Not Verified



Si attesta che l'atto avente per oggetto: "DELIBERE DELLA 

III^ CIRCOSCRIZIONE N. 146 DEL 30/09/2020" è stato 

pubblicato all'Albo Pretorio on-line dal 01/10/2020 al 

11/10/2020. 

Id. pubblicazione 12868/2020 

Il Responsabile                      Il Responsabile  

dell'Albo Pretorio                      dell'U.O. 

F.to Mariano Corsale        F.to Dott. Calogero Miserendino 

                                       Cordiali Saluti 

 


	ATTIVITA’ CIRCOSCRIZIONI
	Via F.sco La Colla n. 50 – 90124 Palermo
	Telefono 091 740 75 00 – Fax 091 740 75 38

